Golongan ini timbul dan berpusat di Basrah, Iraq
(Akmal, 1998). Ianya merupakan mazhab kalam sistematik yang pertama
tumbuh daripada kumpulan ulama tradisional al-Quran dan hadis pada kurun
ke-2 Hijrah/ke-8 Masihi. Pengasasnya dikenali sebagai Wasil bin ‘Ata’ (m.
131H/748M) yang merupakan pada asalnya murid kepada ulama sufi yang
terkenal dalam bidang hadis iaitu Hasan al-Basri. Pada akhirnya beliau telah
memisahkan diri daripada kumpulan pengajian gurunya dan menubuhkan
kumpulan pengajiannya sendiri. Muktazilah dilihat oleh pengkaji Islam di Barat
sebagai rasionalis dan ‘free thinkers’ (Nasr, 2007).